
ANO III - EDIÇÃO 467 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 35

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

ESTADO DO P IAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

NAltos Para Todos" 

rl·1=11~ l=i i=l•l•lê-1::lã ::lii• 

• LTOS 
PARA TODOS 

Por fim, sugere-se que sej am formal izadas, através da criação de leis e decretos, 

a estrutura de gestão e monitoramento p r opostas, bem como o P lano Municipa l . Jus tifica­

se a regulamentação m ediante a re levân cia de produzir uma d i n â m ica d e 

monitoramento e gestão conUnuos, uma vez que o estabe lecimento da estru tura suger 

o portunidade de acompa nha m e nto contínuo, e n gaja m e nto dos a tores ci t ados e 

ga ra n tia de responsabilidade com o Plano. 

A ltos/PI , 28 de abril de 2023. 

MAXWELL PIRES 
FERREIRA: 

78789613368 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito do Município de Altos-PI 

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001 - 11 
www.altos.pi.gov.br 

Altos - Piauí 

1D: EDCE16EA64904 
E S TADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL D E ALTOS 
"Altos P ara Todos" 

ri·i=ll~l=ii=l•I•l:Jd=i:l=iiH 

Decreto n º 027 /2023 de 28 de abril de 2023. 

.,;(LTOS 
PARA TODOS 

Dispõe sobre a criação do Observatório 
Munlclpal de Segurança Pública e Defesa 
Social (OSEP), 

O PREFEITO DE A LTOS, ESTADO DO PIA UÍ, no u so de suas a tribuições 
legais conferidas pela Constitu ição da República e pela Le i Orgânica do 
Município, e 

Considerando a Lei Federal nº 13.675/20 18 que criou a Política 
Nacional de Segurança Pública e Defesa Soc ia l e instituiu o Sistema 
Único de Segurança Pública - SUSP; 

Considerando, o dispost o no Portaria MJSP N º 114, de 29 de julho de 
2022, que lnstitui o Programa Nacional de Fortalecimento da Gest ão 
Municipal de Seguran ça Pública como instrument o de rea lização de 
ações estratégicas para o cumprimento de metas do Plano N acio nal 
de Segurança Pública e Defesa Socia l; 

Considerando, que uma das etapas do programa é a imp lantação 
de metodologia para desenvolv imento de diagn óstico e e 
acopanhaman e to do plano municipal de seguran ça pública e defesa 
socia l e deObservatórios Municipais de Segurança Pública e D e fesa 
Social (OS EP) , para atuar como agên c ia local de apoio à gest ão 
municipal do segurança público; 

Considerando, ainda a necessidade de produção de 
conheciment o a partir da análise dos dados estatísticos, 
socioeconômicos e outros das á reas de segura n ça pública, defesa 
socia l, justiça c rimina l, proteção soc ia l e corre la tas do m unic ípio de 
A ltos e visando a implementação de gestão e fic ie nte e e ficaz, 
embasada em dados concret os obtidos por fontes diversas da 
Administração Pública e/ou Privada, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica c riado o Observat ó rio Municipal de Segurança Pública e 
Defesa Socia l - OSEPMunicipa l, no âmbito da Secre taria Municipal de 
Seguran ça ou na ausência desta, do gabine t e do prefeito, 
objetivando a e laboração de diagnósticos e acompanhamento do 
Plano Municipal de Segurança Pública e D e fesa Social, a partir de 

Centro Administrativo - Bairro Primavera . CEP: 6 4 .290-000 / CNPJ: 06.554 .794 /0001-11 
www.altos.pi.gov.br 

Altos - Piauí 

ESTADO DO P IAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE A LTOS 

.Altos Para Todosn 

ri·i=il~l=il=l-t•l:J~t::1:l::liH 

.,;(LTOS 
PARA TODOS 

dados e info rmações de fontes públicos ou p rivadas; 

Art. 2°. Compete ainda ao OSEP - Municipal: 

1 - contribu ir com a gestão das 

informações; produ zir 

diagnósticos qualificados; 

Ili - padronizar a coleta, análise e divulgação dos dados e 

informações públicos; IV - produzir dados e informações 

qualificadas; 

V - monitorar, avaliar e subsid iar políticas, programas e 

projetos públicos; V I - proporcionar transparência às 

informações obtidas; 

VII - democratizar o acesso às informações; 

v11 I - e laborar relatório mensal sobre a situação da vio lência e 
criminalidade no Município e encaminhar ao Gestor Público; e 

Ix - incentivar o produção c ientífico e partic ipação social. 

Art. 3°. Para o cumprimento de suas competências e desenvolvimento 
de suas atribuições, o Observatório de Segurança Público e Prevenção 
Socia l disporá do seguinte estrutura: 

1 - espaço físico reservado que garanto o trabalho e 

resguardo dos dados; li - espaço virtual seguro para 

armazen ament o de dados; 

111 - sistema de hardware e software que possib ilite a tabu lação 
e qualificação dos dados acompanhados pelo Observatório, bem 
como so ftwares utilizados no atividade de análise crimina l; 

IV - página ou sít io eletrônico para a d ivulgação e transparência 
dedados. 

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP : 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001 - 11 
www.altos .pl .gov.br 

Altos - Piauí 

E STADO DO P IAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL D E ALTOS 

"Altos P ara Todosn 
.,;(LTOS 
PARA TODOS 

Art. 4°. A designação dos serv ido res para os funções do OSEP -
Municipal será por m e io d e portaria emitida pelo ó rgão pelo 
observat ório e deverá priorizar a escolha de servidores efetivos, 
confo rme preconizado no item 6.1, V III, do Edital nº 02, publicado pelo 
Ministério da Justiça e Segurança Pública, em 04 de agost o de 2022. 

Art. 5°. Ao observatório compete o gestão e divulgação dos 
indicadores c riminais em escala munic ipal, produzindo relató rios 
mensa is de análise quantitativa, qualitativa e espacial, sendo 
compost o pelas seguintes unidades orgânicas: 

1 - Coordenadoria; 

li - assessoria. 

Art. 6°. O Observatório terá a seguinte estrutura : 

1 - 0 1 (um ) Coordenador do Observatório Municipa l de 
Segurança Pública e Defesa 

Socia l; 

11 -02 (dois) Assessores Técnicos. 

Art. 7 °. Para o adequ ado desempenho de suas a tividades, as unidades 
o rgânicas, em conformidade com as suas atribuições e sob a supervisão 
da Coordenaria do OSEP Municipal, deverão: 

1 - monitorar os solic itações e demandas recebidas; 

11 - auxilia r no re finamento e qualificação dos 

dados recebidos; Ili - auxiliar nas análises e 

produção dos re la tórios; 

IV - apresen tar re la tórios técnicos quando solic itados. 

Art. 8 °. Ao Coordenador do OSEP - Municipal compete: 

1 - orientar e controlar as atividades administrativas do Observatório; 

11 - su pervisionar e orientar as atividades de protocolo, arquivo 
e patrimônio doObservatório; 

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/000i - i 1 
www.a ttos.pi .gov.br 

Altos - Pia uí 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 467 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 202336

(Continua na página seguinte)

ESTADO DO P IA Uf 
PREFEITURA MUN IC IPAL DE A LTOS 

"Altos P ara T o d os~ 

ef·S=li~l=il=i•I•IM;l=iâ#tiH 

-MLTOS 
PARA TODOS 

111 - receber e encaminha r documentação de inte resse do 
Observa t ó rio; 

1v - solicitar e controla r os serviços de t e lecomunicações, limpeza. 
copa, manutenção de móquinas e equipament os e o utros serv iços 
administrativos do Observat ó rio; 

v - encaminha r e controlar a publicação de dados; 

v 1 - o rganizar e encaminhar as demandas de recursos físicos e 
h umanos par a que o Observat ó ri o con stitua um ambie nte de 
interlocução com as agência s de Segurança Público e Secretarias 
Municipais; 

V II - garantir a cole ta e sis t ematização d e info rmações; 

v 111 - garantir que os t emas de segurança pública do munic ípio 
ide ntificados com o prioritórios sejam monitorados visando subsid iar as 
ações dos órgaos com petent es. 

Art. 9 °. Aos Assessores Técnicos OSEP - Municipal compet e: 

l - a tribu ir coordenadas geográ ficas para c rimes, v io lê ncias e 
informações pertinentes aos dados monitorados; 

11 - produção de mapas com a utilização dos Sist e mas de 

Informações Geogróficas: 111 - fazer anólises espacia is; 

,v - e laborar fórmu las e banco de dados v isando a interpretar os 
resultados poro explicar determinados fenômenos, por m e io de 
m é t odos est a tíst icos rigorosos que propiciemprecisão; 

v - fazer anólises dos fe n ômen os do sociedade e su as r e lações 
com o cometimento de c rim es e v io lências contribuindo poro o 
desenvolv imento de d iagnósticos e implantação de projetos soc ia is; 

Art . 10. Com base n os preceitos contidos nos legislações que regem a 
proteção de dados pessoais, em especia l o LG PD. os servidores que 
desempenham suas ativ idades junto ao Observa t ó rio Munic ipa l de 
Segurança Pública e D e feso Social deverão assinar t e rmo d e 
confide n c ialidade e sigilo, conte ndo, dent re out ras, vedações à: 

1 - divulgação de informações. estudos o u levantame ntos sem 
Centro Administrativo - Bairro P rimave ra. CEP: 64.290-000 / C NPJ: 06.554.794/0001-11 

www.altos.pi .gov.br 
Altos - Plaur 

ESTADO DO P IAUÍ 
PRE F EITURA MUN IC IPAL D E A LTOS 

"A ltos Para Todos" 

ri·i=ll~l=ii=l•I•i:.J;J::1::1::liH 

prévia autorização da autoridade compet ent e; 

-MLTOS 
PARA TODOS 

11 - utilização dos dados aos quais possui acesso para benefício 
próprio ou de terceiros, abstendo-se de publicar. divu lgar, fazer c irc ula r . 
produz ir cópia ou e f e tuar backup. por qualque r meio ou forma, de 
qualquer documento o u informação confidencia l. 

Art. 11 . O Poder Executivo deveró prover os meios e recursos huma n os 
n ecessários para o adequado func io n ament o do Observatório 
Municipa l de Segurança Pública e Defesa Socia l -OSEP - Munic ipa l. 

Art.12. A programação e a execu ção das a tividades compreen d idas 
n as funções exer c idas pelo OSEP - Munic ipal. observarão as normas 
t é c nicas e administra tivas, a leg islação o rçam ent á r ia e financeira e 
de contro le interno. 

Art. 13. O Regimento Intern o do Observat ó rio Munic ipal de Segura n ça 
Pública e Defesa Social deveró prever p rocedimentos de acesso à 
informações e suas restrições quando essas forem sigilosas. 

Art. 14. Est e D ecre t o e ntra em v igor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS /PI , 28 DE ABRIL DE 2023. 

M A X WELL P IR E S 
FERR E I R A: """"-

78789613368 
MAXWELL PIRES FERREIRA 

Prefeito do Município de Altos - PI 

Centro Administrativo - Bairro Primaver a. CEP: 64.290-000 / C NPJ: 06 .554 .794 /0001 -11 
www.altos.pl.gov.br 

Altos - Piauí 

ID: OC6B46C38D574 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUN IC IPAL DE ALTOS 

" Altos P ara Todos" 

ri·1=0~1=il=I-X•l:l-J=iã::liH 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES 

-MLTOS 
PARA TODOS 

Decreto nº 028/2023 de 28 de abril de 2023. 

Estabelece normas gerais sobr e 

p r otocolo de segurança escolar 

nomunlcípl o de Altos - PI 

outras providências. 

e dó 

O PREFEITO DE ALTOS, ESTADO DO PIAUÍ. n o u so de suas 
atribuições legais con feridas pela Constituição do Repúblico e pelo Le i 
Orgónica do Município, e 

Decreta : 

A rt. 1° Este Decreto estabelece normas gerais sobre protocolo de 

segurança escolar na rede d e educação munic ipal d e A lt os e dá ou tras 

providências. 

Parágrafo único. Entende-se por segurança escolar a garantia de 

ambiente isento de ameaças para alunos, professores e toda a 

comunidade escolar, su stentado por um conjunto de medidas adotadas 

por est e município, com vistas à con strução da paz e da o rdem social n o 

inte rio r e nas imediações das escolas. 

A rt . 2 ° São princípios da seguran ça escolar: 

a ) a prevenção e o combat e a situações de 

insegurança e v io lênc ia escolar; 

o est abelecimento de prioridades de intervenção e de parcerias com 

órgãos públicos e da iniciativa p rivada com responsabilidade ou interesse 

no tema; 

b) o acompanhamento e a avaliação da eficácia das 

medidas adotadas em matéria de segurança escolar; 

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 64.290-000 / C N PJ : 06.554 .794/0001 · 11 
www.altos.pl .gov.br 

e ) 

Altos - Pia uí 

E S TADO DO P IAUÍ 
PREFEITURA MUN IC IPAL DE ALTOS 

MAltos P ara T o dos~ 

ri·1=ti~l=ii=l•I•i:l;J=tã::liH 

-MLTOS 
PARA TODOS 

a con cepção de instrume ntos, procedimentos e 

rotinas que contribuam para a resolução de problemas de 

segurança identificados pelas escolas; 

d ) a participação da comunidade escolar nas 

d e finições das polít icas e ações loca is de segurança escolar: 

e ) o desenvolvimento de programas específicos de 

fo rmação na área de segurança escolar, voltadas para os 

d irigentes, docentes, discentes e func io nários em geral das escolas; 

f) o planejamento e a execu ção simulada de reações 

asituações de emergên c ia que p ossam ocorrer n as escolas; 

g ) o acompanhamento de experiências e de modelos 

de prog ramas e ações de segurança escolar em execução em 

o utros entes da Federação e no exterior: 

h) a prevenção e o desenvolv ime nto da cultura da 

n ão­

violência: 

i) a realização periódica de diagnósticos da situação de 

segurança das imediações dos estabelecimen tos de ensino. 

Art. 3° A ação do Poder Público Municipa l na efetivação da segurança 

escolar compreende rá dentre o utras medidas: 

a) a inte n sificação dos serviços de fisca lização do comércio exist ent e, 

coibindo a comercialização de produtos ilíc itos o u de acesso proibido à 

c riança e ao adolescente; 

b) a adequação dos espaços c irc unv izinhos às escolas, de m odo a não 

cau sar insegurança n os seu s interiores, com a participação direta da 

guarda municipal e de instituições da inic iativa privada em parcerias 

criadas para esse fim; 

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 6 4 .290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001 -11 
www.a lto s .pi .gov.br 

A ltos • Piaul 


